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QUESTÃO JUSTIFICATIVA DA BANCA 
RESPOSTA AO RECURSO 

(Mantido ou alterado para a letra) 

7 Dentre os conectivos sublinhados, o único que exerce função anafórica, 
além da função conectiva, é o que se apresenta na alternativa C. O conector 
“quando” inicia uma oração que serve para explicar uma data antes 
mencionada: 1985. 

Mantido 

15 A relação entre as orações está focalizada na explicação para a diferença 
que se estabelece entre o uso dos “chicotes” nas seitas do século 14 e nas 
mídias sociais”.  Não se estabelece entre a última oração e a primeira uma 
relação de oposição, mas de explicação para a diferença já anunciada.  

Mantido 
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